
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 23/09/2023

OGGETTO
:

CANONE  UNICO  PATRIMONIALE.  DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  DALL’ANNO
2024. PROVVEDIMENTI

L’anno 2023 il giorno 23 del mese di Settembre alle ore 10.30  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DALL’ANNO 2024.
PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  l’ART.1  della  LEGGE  N.160/09  (C.D.  “LEGGE  DI  BILANCIO  2020”)  di  istituzione  del
“Canone Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria”  -  che ha
sostituto integralmente  la  normativa  afferente  i  seguenti  specifici  tributi:  “Imposta  di
Pubblicità” – occupazione spazi/aree pubbliche” e “pubbliche affissioni”.

RICORDATO che questo Comune ha approvato – con delibera del Consiglio Comunale (C.C.) n.
8 del 28.5.2021 (esecutiva) - il relativo Regolamento il quale ha disciplinato accuratamente le
componenti  “ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA”  – “CANONE SULLE  PUBBLICHE AFFISSIONI” –
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE” E “CANONE MERCATALE”, DETERMINANDONE LE
TARIFFE

RICHIAMATA  la delibera  di  Giunta  n.  4  del  18.01.2023  di  determinazione  delle  tariffe del
Canone unico patrimoniale per l’anno 2023;

RICORDATO pure che – dall’1.1.2023, al fine di dare piena applicazione alla nuova normativa
in parola
–  è  stata  definita  la  concessione  del  servizio  di  accertamento  e  riscossione  del  predetto
Canone Unico a ditta specializzata esterna fino al 31.12.2027 (nella fattispecie la ditta “ICA” srl
di Roma) 

Ritenuto con la presente – per quanto di competenza – definire formalmente le tariffe, e ciò
confermando  integralmente  quanto  già  stabilito  dal  consiglio  comunale  (peraltro  quello
ancora in carica) nella/con la suddetta delibera n. 8 del 28.5.2021

CONSIDERATO  che  -  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.42/comma  2  lettera  f)  e
dell’art.45/comma  2  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n.267 – la Giunta Comunale ha competenza in materia di determinazione delle
aliquote dei tributi locali; 

VISTO l'art. 3 del citato D.Lgs. - come modificato dall'art. 10/comma 18, della legge 133/1999
e s.m.i.

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n.15/2018 che - nel confermare la legittimità del
comma 739 dell’art. 1 della legge 208/2015 - stabilisce: “L’art. 23/ comma 7, del d.L. 22 giugno
2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, numero 134, nella parte in
cui                 abroga l’art.11, comma 739.

VISTO l’art.48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e l’art.183 del D.Lgs.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;



VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile legalmente espressi Con voti favorevoli unanimi
espressi palesemente per alzata di mano

DELIBERA

Di stabilire - con decorrenza anno 2024 - le tariffe per quanto in oggetto nella misura (già)
prevista nella/con  le  suddette  delibere  del  C.C.  n.  8  del  28.5.2021  e  di  Giunta  n.  4  del
18.01.2023 - le quali si allegano alla presente a farne parte integrante e sostanziale.

Di incaricare i competenti funzionari per i connessi adempimenti.

Successivamente  considerata  l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  dell’atto  al  fine
dell’elaborazione dello schema di bilancio 2024;
Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:

“  4.  Nel  caso  di  urgenza  le  deliberazioni  del  consiglio  o  della  giunta  possono  essere
dichiarate immediatamente eseguibili con  il voto espresso dalla maggioranza dei
componenti.”

Con voti favorevoli  unanimi  espressi  palesemente per alzata di  mano dichiara la presente
immediatamente eseguibile.



Comune di Portalbera

Pareri

85

CANONE UNICO PATRIMONIALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DALL’ANNO 2024.
PROVVEDIMENTI

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/09/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/09/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 05/10/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 05/10/2023


